
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 1.029, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 89, incisos VII e XXVI, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 4º, alínea “b”; art. 6º; 
art. 10, alínea “c”; art. 18 e no art. 22, todos da Lei nº 61, de 7 de maio de 1980, alterada pela Lei nº 2.280, de 
6 de setembro de 2001, e na Lei nº 3.873, de 31 de março de 2010, combinado com o art. 40, inciso V, e com o 
art. 52 do Decreto nº 10.768, de 9 de maio de 2002, alterado pelo Decreto nº 10.820, de 25 de junho de 2002, 
Processo nº 31/500.422/2020,

R E S O L V E:

Promover, por merecimento, ao posto de Coronel BM, no Quadro de Oficiais Combatentes 
Bombeiro-Militar (QOBM), a contar de 25 de setembro de 2019, os seguintes oficiais:

ORD POSTO NOME MATRÍCULA
1 TC QOBM HUESLEY PAULO DA SILVA 98.246-021
2 TC QOBM CLAUDINEY DA SILVA QUINTANA 82.654-021

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.030, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 89, incisos VII e XXVI, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 4º, alínea “b”; art. 6º; 
art. 10, alínea “b”; art. 18 e no art. 22, todos da Lei nº 61, de 7 de maio de 1980, alterada pela Lei nº 2.280, de 
6 de setembro de 2001, e na Lei nº 3.873, de 31 de março de 2010, combinado com o art. 40, inciso IV, e com o 
art. 52 do Decreto nº 10.768, de 9 de maio de 2002, alterado pelo Decreto nº 10.820, de 25 de junho de 2002, 
Processo nº 31/500.422/2020,

R E S O L V E:

Promover, por merecimento, ao posto de Tenente-Coronel BM, no Quadro de Oficiais Combatentes 
Bombeiro-Militar (QOBM), a contar de 25 de setembro de 2019, o seguinte oficial:

ORD. POSTO NOME MATRÍCULA
1 Major QOBM BRUNO SANTOS MOREIRA LEITE 131.924-021

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.031, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 89, incisos VII e XXVI, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 4º alínea “a”; art. 5º; 
art. 10, alínea “b”; art. 18 e no art. 21, todos da Lei nº 61, de 7 de maio de 1980, alterada pela Lei nº 2.280, de 
6 de setembro de 2001, e na Lei nº 3.873, de 31 de março de 2010, combinado com o art. 40, inciso IV, e com o 
art. 46 do Decreto nº 10.768, de 9 de maio de 2002, alterado pelo Decreto nº 10.820, de 25 de junho de 2002, 
Processo nº 31/500.422/2020,

R E S O L V E:

Promover, por antiguidade, ao posto de Tenente-Coronel BM, no Quadro de Oficiais Combatentes 
Bombeiro-Militar (QOBM), a contar de 25 de setembro de 2019, o seguinte oficial:

ORD. POSTO NOME MATRÍCULA
1 Major QOBM EVERTON TORRES DE OLIVEIRA 129.148-021

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 107

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 1.032, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER, por merecimento, ao posto de Tenente Coronel QOPM, os Majores QOPM abaixo 
relacionados, com fulcro no art. 89, inciso XXVI, da Constituição Estadual, combinado com o inciso VI do art. 47 
da Lei Complementar nº 053, de 31 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS); a alínea “b” do art. 10, o art. 18, 
caput, e com o art. 22 da Lei Estadual nº 61, de 7 de maio de 1980, regulamentada pelo Decreto nº 10.768, de 
9 de maio de 2002, com efeitos a partir de 5 de setembro de 2019, Processo nº 31/302484/2019:

Ord. Posto Matrícula n. Nome
01 Major QOPM 95114021 Antonio José Pereira Neto
02 Major QOPM 86365022 Charlton Maximilian Silva

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.033, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER, por antiguidade, ao posto de Tenente Coronel QOPM, o Major QOPM TONY DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 70721021, com fulcro no art. 89, inciso XXVI, da Constituição Estadual, combinado com 
o inciso VI do art. 47 da Lei Complementar nº 053, de 31 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS); o art. 5º, a 
alínea “b” do art. 10, o art. 18, caput, e com o art. 21 da Lei Estadual nº 61, de 7 de maio de 1980, regulamentada 
pelo Decreto nº 10.768, de 9 de maio de 2002, com efeitos a partir de 5 de setembro de 2019, Processo nº 
31/302484/2019.

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.034, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER, por merecimento, ao posto de Major QOPM, os Capitães QOPM abaixo relacionados, 
com fulcro no art. 89, inciso XXVI, da Constituição Estadual, combinado com o inciso VI do art. 47 da Lei 
Complementar nº 053, de 31 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS); o art. 6º, a alínea “b” do art. 10, o art. 18, 
caput, e com o art. 22 da Lei Estadual nº 61, de 7 de maio de 1980, regulamentada pelo Decreto nº 10.768, de 
9 de maio de 2002, com efeitos a partir de 5 de setembro de 2019, Processo nº 31/302484/2019:

Ord. Posto Matrícula nº Nome
01 Capitão QOPM 130941021 Denise Rosa Higa
02 Capitão QOPM 30206021 Cleide Maria da Silva
03 Capitão QOPM 7937021 Marcel Vargas Fernandes

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.035, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER, por antiguidade, ao posto de Major QOPM, os Capitães QOPM abaixo relacionados, 
com fulcro no art. 89, inciso XXVI, da Constituição Estadual, combinado com o inciso VI do art. 47 da Lei 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Complementar nº 053, de 31 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS); o art. 5º, a alínea “b” do art. 10, o art. 18, 
caput, e com o art. 21 da Lei Estadual nº 61, de 7 de maio de 1980, regulamentada pelo Decreto nº 10.768, de 
9 de maio de 2002, com efeitos a partir de 5 de setembro de 2019, Processo nº 31/302484/2019:

Ord. Posto Matrícula nº Nome
01 Capitão QOPM 19165021 Maxuel Hermes Antunes
02 Capitão QOPM 131636021 Kirly Douglas da Cruz Moura
03 Capitão QOPM 111716021 Teodoro Caramalac Neto
04 Capitão QOPM 112941021 Thiago Marinho Custodio

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.036, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER, por antiguidade, ao posto de Capitão QOPM, o Primeiro Tenente QOPM EVERTON 
MYLLER FRANCO, matrícula nº 19109022, com fulcro no art. 89, inciso XXVI, da Constituição Estadual, combinado 
com o inciso VI do art. 47 da Lei Complementar nº 053, de 31 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS); o art. 5º, a 
alínea “a” do art. 10, o art. 18, caput, e com o art. 21 da Lei Estadual nº 61, de 7 de maio de 1980, regulamentada 
pelo Decreto nº 10.768, de 9 de maio de 2002, com efeitos a partir de 5 de setembro de 2019, Processo nº 
31/302484/2019.

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.037, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER, por antiguidade, ao posto de Primeiro Tenente QOPM, os Segundos Tenentes 
QOPM abaixo relacionados, com fulcro no art. 89, inciso XXVI, da Constituição Estadual, combinado com o inciso 
VI do art. 47 da Lei Complementar nº 053, de 31 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS); o art. 5º, a alínea “a” do 
art. 10, o art. 18, caput, e com o art. 21 da Lei Estadual nº 61, de 7 de maio de 1980, regulamentada pelo Decreto 
nº 10.768, de 9 de maio de 2002, com efeitos a partir de 5 de setembro de 2019, Processo nº 31/302484/2019:

Ord. Posto Matrícula nº Nome
01 2º Tenente QOPM 62403021 Luiz Vinissius Duarte Marques da Silva
02 2º Tenente QOPM 121936021 Rodiney Ribeiro de Vasconcellos
03 2º Tenente QOPM 48735021 Naercio Calvi Cardoso
04 2º Tenente QOPM 31135021 Raphael Silva de Almeida
05 2º Tenente QOPM 93585021 Wildscley Correa de Freitas
06 2º Tenente QOPM 24152021 Edison Henrique Yamamoto Thomaz
07 2º Tenente QOPM 103422021 Leonardo Luis Mense Rodrigues
08 2º Tenente QOPM 112672021 Harley de Freitas Barbosa
09 2º Tenente QOPM 31701021 Cleyton Alan Clemente
10 2º Tenente QOPM 96784021 Joao Batista Moreira
11 2º Tenente QOPM 102215021 Marcela Coca Gonçalves
12 2º Tenente QOPM 129629021 Joelson Nobre Limeira
13 2º Tenente QOPM 50976021 Jonas Santos de Souza
14 2º Tenente QOPM 109440021 Davi Carvalho do Nascimento
15 2º Tenente QOPM 57220021 Luzia Arnalda Freire Rodrigues da Silva
16 2º Tenente QOPM 129396022 Rodrigo Lima Yoshimura
17 2º Tenente QOPM 98962021 Marcos Masaaqui Izequi
18 2º Tenente QOPM 124923021 Idacio Lopes Riquelme
19 2º Tenente QOPM 102700021 Ana Karla Oliveira Veiga
20 2º Tenente QOPM 19987021 Adriano de Oliveira Candido



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

21 2º Tenente QOPM 132293021 Wilson Barbosa Felizola
22 2º Tenente QOPM 54014021 Bruno Tormin de Freitas Lemes
23 2º Tenente QOPM 33810021 Valdecir Aleixo da Silva
24 2º Tenente QOPM 124932021 Joicy dos Santos Gonçalves
25 2º Tenente QOPM 99806021 Jorge Manoel Martins Junior

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.038, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER, por antiguidade, ao posto de Primeiro Tenente QAOPM, o Segundo Tenente 
QAOPM ROBERTO MESA DE SOUZA, matrícula nº 89160021, com fulcro no art. 89, inciso XXVI, da Constituição 
Estadual, combinado com o inciso VI do art. 47 da Lei Complementar nº 053, de 31 de agosto de 1990 (Estatuto 
da PMMS); o art. 5º, a alínea “a” do art. 10, o art. 18, caput, e com o art. 21 da Lei Estadual nº 61, de 7 de maio 
de 1980, regulamentada pelo Decreto nº 10.768, de 9 de maio de 2002, com efeitos a partir de 5 de setembro 
de 2019, Processo nº 31/302484/2019.

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO Nº 1.039, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Promover para a Classe Especial os servidores da Carreira de Delegado de Polícia, no cargo de 
Delegado de Polícia Civil, relacionados no quadro abaixo, com validade a partir de 1º de setembro de 2019:

Matrícula nº Nome Cargo Classe
9582022 ARIVALDO TEIXEIRA Delegado de Polícia 1
82283022 CHRISTIANE GROSSI DE ARAUJO ROCHA Delegado de Polícia 1
107538022 DMITRI ERIK PALERMO Delegado de Polícia 1
81122022 EDEMILSON JOSE HOLLER Delegado de Polícia 1
46934022 JOSE RICARDO RODRIGUES MOTA Delegado de Polícia 1
28655022 JUVENAL LAURENTINO MARTINS Delegado de Polícia 1
60540022 PAULO ROBERTO DINIZ Delegado de Polícia 1
20368022 RODRIGO GUIRALDELLI YASSAKA Delegado de Polícia 1
10781022 SERGIO LUIZ DUARTE Delegado de Polícia 1
61726022 VALMIR MESSIAS DE MOURA FE Delegado de Polícia 1

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.040, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Promover para a 1ª Classe os servidores da Carreira de Delegado de Polícia, no cargo de Delegado 
de Polícia Civil, relacionados no quadro abaixo, com validade a partir de 1º de setembro de 2019:

Matrícula nº Nome Cargo Classe
35360023 ANNE KARINE SANCHES TREVIZAN Delegado de Polícia 2
131228023 DANIELLA KADES DE OLIVEIRA GARCIA Delegado de Polícia 2



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

118936023 MARCELO BATISTELA DAMACENO Delegado de Polícia 2

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.041, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Promover para a Classe Especial os servidores da Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no 
cargo de Escrivão de Polícia Judiciária da Polícia Civil, relacionados no quadro abaixo, com validade a partir de 1º 
de setembro de 2019:

Matrícula 
n°

Nome Cargo Classe

130203023 ALFREDO AUGUSTO VASCONCELOS NOBRE Escrivão de Polícia Judiciária 1
110433023 CAROLINA SANT’ANNA NETTO NEMOTO DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária 1
69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE MENDONÇA MELGAREJO Escrivão de Polícia Judiciária 1
112192023 EDER CARLOS DE OLIVEIRA Escrivão de Polícia Judiciária 1
116804023 ELIANE GERALDI LEITE Escrivão de Polícia Judiciária 1
112051025 GILBERTO QUEIROZ DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária 1
115043024 HELDER KOHAGURA DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária 1
55975024 JOANA DARK OVIEDO DA SILVA ADRIANO Escrivão de Polícia Judiciária 1
108960024 LILLIAN FREITAS DE ALENCAR TOLENTINO Escrivão de Polícia Judiciária 1
121474024 MARIA ANGELICA FONTANARI DE CARVALHO E SILVA Escrivão de Polícia Judiciária 1
96448023 MAYKO ANDERSON CORREA RIBAS Escrivão de Polícia Judiciária 1
119314023 RENATA DIAS LAGE Escrivão de Polícia Judiciária 1
120373024 RODRIGO GANDOLFI DA CRUZ Escrivão de Polícia Judiciária 1
31106024 SEBASTIAO LEONARDO MELO PEREIRA DE FREITAS Escrivão de Polícia Judiciária 1

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.042, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Promover para a 2ª Classe os servidores da Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no cargo 
de Escrivão de Polícia Judiciária da Polícia Civil, relacionados no quadro abaixo, com validade a partir de 1º de 
setembro de 2019:

Matrícula n° Nome Cargo Classe
89644024 CAROLINA CARLA SEIZER DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária 3
73253025 DURCILINA MAURIENSE DA SILVA SOUZA Escrivão de Polícia Judiciária 3

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.043, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Promover para a Classe Especial os servidores da Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no 
cargo de Investigador de Polícia Judiciária da Polícia Civil, relacionados no quadro abaixo, com validade a partir 
de 1º de setembro de 2019:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula nº Nome Cargo Classe
14971023 ABILIO DANIEL SIQUEIRA Investigador de Polícia 

Judiciária
1

45276024 ADILSON BERNAL Investigador de Polícia 
Judiciária

1

129894023 ADRIANA GODOY FERREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

116840023 ADRIANO OLIVEIRA DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

98994023 ALBERTO MENIN BRANDAO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

95021023 ALBINO LOUVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

75133023 ALCIDES DAMASCENO DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

88451024 ALEX AUGUSTO RIBEIRO DE JESUS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

118304023 ALEX GOMES ROSA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

36462024 ALEX PEREIRA LOPES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

90727024 ALEXANDRE AGUERO TENORIO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

9846023 AMANDA DOS SANTOS SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

112136023 AMILTON ALVES ACUNHA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

129102023 ANA CAROLINA MOREIRA DE SOUZA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

122086023 ANDERSON GARCIA DA SILVA PEREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

112363023 ANDERSON MIRANDOLA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

109529024 ANDERSON MORAES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

113642023 ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

117091023 ANDRE DE SOUZA RODRIGUES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

79913024 ANGELO FLAVIO RODRIGUES MALHEIROS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

90184024 ANTONIO CARLOS DOMINGUEZ Investigador de Polícia 
Judiciária

1

86394023 ANTONIO CARLOS OJEDA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

72001024 ANTONIO DE OLIVEIRA LOURENÇO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

112038023 ANTONIO FERNANDO DE CARVALHO FILHO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

100930025 ANTONIO MARCOS ROQUE SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

74436025 ANTONIO VIRGINIO MACIEL NETO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

111865023 ARLEI MARCELO FARIAS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

90140024 AUGUSTO CESAR PORTILHO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

72961023 AURO PEREIRA COELHO JUNIOR Investigador de Polícia 
Judiciária

1

68085027 BENEDITO PEREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

116956023 CARLOS FREDERICO DE ANDRADE Investigador de Polícia 
Judiciária

1



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

55867025 CARLOS HUMBERTO ALVES DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

87351023 CELIO RODRIGUES DA MOTA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

108085023 CENIR DA SILVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

87654023 CLAUDIO TAKESHI CASTILHO MURAKAMI Investigador de Polícia 
Judiciária

1

122976023 CLEDSON DA SILVA AMORIM Investigador de Polícia 
Judiciária

1

105785024 CLEUCIO CERVANTES DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

99128024 DIONISIO GOMES PEGO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

85387023 DOUGLAS ANTONIO DE SOUZA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

87075023 DULCILENE MENDONÇA DE BRITO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

111885024 DURVAL BATISTA DA CONCEIÇAO SOARES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

72241023 EDEMILSON CUEVAS BARBOSA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

109223024 EDER DE JESUS COSTA REZENDE Investigador de Polícia 
Judiciária

1

110248023 EDNALDO TORRES CORONEL Investigador de Polícia 
Judiciária

1

84868023 EDSON ROSA DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

92991023 EDVALDO RODRIGUES ARANTES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

123664023 ELBIO QUEIROZ MENDES JUNIOR Investigador de Polícia 
Judiciária

1

120594023 ELICIO DOS SANTOS SARATE Investigador de Polícia 
Judiciária

1

91035023 ELIEZER ARAUJO CACERES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

77432025 ELIZABETE PEREIRA DA SILVA DUARTE Investigador de Polícia 
Judiciária

1

126845023 ELIZANGELA CANDIDA MARQUES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

106776023 ELIZEU ALVES DE SOUZA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

97840023 ELVIO MEZA BERNAL Investigador de Polícia 
Judiciária

1

82371023 ELVIS ESPINDOLA DELGADO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

117333023 EMERSON LEANDRO BEZERRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

94742023 ENGLES FINOTTI SOBRINHO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

59213023 ERASMO MARTINES GONZALES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

88657024 ERLON FERREIRA DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

104777023 EVELISE RODRIGUES DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

125601024 FABIO BRAULINO QUEIROZ Investigador de Polícia 
Judiciária

1

115293024 FABIO DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

98117023 FABIO ROBERTO PEREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

44831023 FERNANDO GASPERIN ANDRIGHETTI Investigador de Polícia 
Judiciária

1



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

94077023 FERNANDO PERES DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

86072023 FLAVIA UEHARA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

44883023 FRANCISCO DE MELO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

100523023 GELSON LEONÇO DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

96872023 GEORGES LEMOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

114332023 GIDEAO ROSA FAGUNDES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

111389023 GIL EMERSON VASCONCELOS SANTANA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

68848023 GILSON DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

25188023 GUSTAVO CORSALETTI GREGORIO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

109272023 HELIO CARLOS BIBERG BENITES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

43928023 HILDEBRANDO JOSE CUNHA RAMOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

110708023 HUDSON ALVES SOARES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

130132023 HUDSON SILVA ALFONSO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

74850023 HUGO CESAR BENITES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

65024 IRIO CANDIDO DE OLIVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

101643023 ISRAEL ROSA BRAVO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

120228023 IVANDERSON MOREIRA BARROSO DO NASCIMENTO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

115679024 IVANILDO LEMES DE OLIVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

96232023 JAIRO BORGES FERREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

120325023 JANE MARY CASTILHA VASCONCELOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

40281023 JOAO CARLOS LINO MARQUES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

127007024 JOAO VITOR DO NASCIMENTO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

52555023 JOEL SEVERINO DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

84723023 JONILSON DA SILVA RIBEIRO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

108141023 JONY CARLOS MOREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

117041024 JORGE DENIZ FERNANDES DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

120997023 JOSE CARLOS BARROS DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

31025023 JOSE DONIZETI FERREIRA DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

87649025 JOSE LINDOMAR GALINDO SCOCA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

35100023 JOSE MARCOS DA SILVA BATISTA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

121727023 JOSE NASCIMENTO DA SILVA SOBRINHO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

73672023 JUBSON LEMES DIAS DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

109838023 KATIUSCIA FERREIRA DE MENEZES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

88219024 LILIAN VILHALVA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

87862024 LINCOLN SILVA CRISTOVAO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

130143024 LINDEN LANE BRAGA WERNER Investigador de Polícia 
Judiciária

1

44379024 LINDOMAR PEREIRA DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

106897023 LINOEL DA SILVA CARDOSO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

105498024 LIZ ANDREA LIMA CELESTINO LOPES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

97714023 LOIDE ARAUJO DA SILVA CAMARGO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

123151023 LUCAS AGUIRRE DO AMARAL Investigador de Polícia 
Judiciária

1

132729024 LUCI HELEN QUEIROZ DE CARVALHO RIBAS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

131575023 LUCIA AZEVEDO DUARTE Investigador de Polícia 
Judiciária

1

125649023 LUCIANE DINIZ ARRIBAMAR PIZARRO DE LIMA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

115494024 LUCIANGELA MARTINS MEDINA NISHIMURA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

92739023 LUCIANO CORDEIRO PEREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

74439023 LUCIANO MARCOS MOREIRA SOARES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

88299023 LUIS ALBERTO SANDIM Investigador de Polícia 
Judiciária

1

70737023 LUIS ANTONIO DA SILVA VILLALBA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

108963024 LUIZ FELIPE GOMES DA SILVA BARROS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

97663023 LUIZ HENRIQUE DE SOUSA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

123159024 MAGNUS ALVARENGA DO AMARAL Investigador de Polícia 
Judiciária

1

130306023 MAIK GUSTAVO LORENZATTO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

112415023 MANIX GONÇALVES DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

73104023 MANOEL RICARDO FEITOSA PALHETA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

43412024 MARCEL TRAMARIN Investigador de Polícia 
Judiciária

1

92811024 MARCELO CAMARGO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

98492023 MARCELO DA SILVA RIBEIRO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

79781023 MARCELO GUSTAVO DE LIMA SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

73279023 MARCELO LOPO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

60110024 MARCIA REGINA NAVARROS DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

60958024 MARCIA SILVA DE OLIVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

67505025 MARCIO ALEXANDRE DA SILVA GUALBERTO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

113668023 MARCIO ANDRE MOLINA AZEVEDO Investigador de Polícia 
Judiciária

1



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

107445024 MARCIO CARNEIRO ZANAN Investigador de Polícia 
Judiciária

1

116819025 MARCOS DE JESUS ROBERTO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

89094024 MARCOS EMERSON SOARES ADOMAITIS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

116256024 MARIA ALICE RIBEIRO DANTAS DE SOUZA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

127254025 MAYARA GRAU E SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

33468023 MESSIAS CABRAL Investigador de Polícia 
Judiciária

1

100872023 MICHEL WEILER NEVES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

120604023 MIGUEL DE ALMEIDA GENELHU Investigador de Polícia 
Judiciária

1

114539024 NESTOR DE SOUZA FILHO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

85936023 NEYSAAC ALVES PEREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

131425023 OLGA NARA FREMIOT LOPES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

122349023 OLIVIA FERREIRA E SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

93861023 OSNI DE SOUZA MARTINS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

59337023 OSNIR E SILVA CARDOSO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

121927023 PATRIK ERNANDES OLIVEIRA GONÇALVES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

118872023 PAULO GEOVANI CRISTALDO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

105697025 PAULO HUMBERTO DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

124368023 PAULO LUIZ DE ALMEIDA JUNIOR Investigador de Polícia 
Judiciária

1

131541023 PAULO MANOEL EUGENIO ELESBAO SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

75076023 PEDRO RONALDO MONTEIRO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

123761023 PRISCILLA DE SOUZA RODRIGUES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

47800025 RAIMUNDO CARLOS MACEDO FALCAO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

102056023 RAMAO RODRIGUES DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

104624023 RAMISES SAMUEL DE ARAUJO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

98657023 RAMONA GAMARRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

76542024 REGINALDO BARROS NOGUEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

66711023 RENATO PAES DE CAMARGO FILHO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

122617023 RICARDO EMMERICK MARTINS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

58513024 RICARDO SILVA MORAES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

31555023 ROBERTO MIGUEL MARTINEZ SILVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

72627024 ROBERVAN FERRAZ DE AGUIRRE Investigador de Polícia 
Judiciária

1

123376023 RODOLFO HENRIQUE REHDER NOGUEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

101304023 ROGERIO EUGENIO DE ARAUJO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

53102024 RONILSO RAMOS DA ROSA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

117736024 ROSIMAR DA SILVA NECO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

132390023 RUBENS ALVES DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

40061024 RUTILANE AREVALO BATISTA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

109078024 SAMUEL BARBOSA MENACHO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

126635023 SANDRO ROBERTO LOPES DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

109885023 SERGIO GONÇALVES DE LUCENA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

99260023 SERGIO MAURO ESTEVAO DE ALMEIDA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

118044024 SILVANA JORGE DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

15813024 SUELI FERREIRA MARQUES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

63605023 SUELI REGINA GOMES DE MORAES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

40595023 TARCISIO RIBEIRO NETO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

31307024 TATHYANE CYLES CUNHA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

120806023 THAIS RAMACCIOTTI MEIRELLES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

52053027 TIMOTEO FRANCISCO DE FREITAS GONÇALVES Investigador de Polícia 
Judiciária

1

127968025 VANDERLEIA COELHO PEREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

128033025 VIVIANE NUNES MARGAREJO LEANDRO Investigador de Polícia 
Judiciária

1

117856023 WAGNER AUGUSTO RIGONI Investigador de Polícia 
Judiciária

1

130326023 WAGNER ORTIGOSA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

106755023 WILLIAM CLEBERSON MARTINS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

125425023 WILLYAN CARDOSO MATTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

1

117161024 WILLYAN ROBERTO SARTOR Investigador de Polícia 
Judiciária

1

83550023 WILSON MIRANDA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

85746023 YOSABURO AKIMURA Investigador de Polícia 
Judiciária

1

61995023 ZAIRO DA CUNHA CATANANTE Investigador de Polícia 
Judiciária

1

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.044, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Promover para a 2ª Classe os servidores da Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no cargo 
de Investigador de Polícia Judiciária da Polícia Civil, relacionados quadro abaixo, com validade a partir de 1º de 
setembro de 2019:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula nº Nome Cargo Classe
102665024 ABNER FELIPE DINIZ COSTA Investigador de Polícia 

Judiciária
3

108226023 ADRIANNE REGIS DE ASSIS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

431971022 ADRIANO SALES DE OLIVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

431973022 ALCIONE GARCIA PEREIRA SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

431977022 ALEIDE DE ARRUDA GOMES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

117898024 ALESSANDRA DE ARAUJO MORAIS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

424349023 ALESSANDRO GARCIA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

431978022 ALESSANDRO MONTALVAO DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

431980022 ALESSANDRO SCHNEIDER Investigador de Polícia 
Judiciária

3

332693022 ALEX LAGO BASTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

130034023 ALEX SANDRO ALVES PACHECO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

133992024 ALEXANDRE DE SOUZA MARTINS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

120666026 ALEXANDRE GUSTAVO DEHN MOREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

301748022 ALEXANDRE PEDROSO BARBOZA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432007022 AMANDA BARRETO DA COSTA SCHMIDT Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432008022 AMANDA CICERA SANTOS DE AMARAL Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432010022 AMANDA MEDRADO DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

43458024 AMANDA SILVA MARTINS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

116545026 ANA LICIA TEIXEIRA DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

110830024 ANA PAULA DE OLIVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432011022 ANDRE ALMEIDA DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432014022 ANTONIA CRISTINA GOMES GARCIA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

424596023 ANTONIO MARCOS DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

97567027 AREOVALDO ANTONIO RAMOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432015022 ARTUR KEMECHIAN Investigador de Polícia 
Judiciária

3

431995022 BRUNA FERREIRA OTU Investigador de Polícia 
Judiciária

3

25679024 BRUNO ALVES NOGUEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

424487023 BRUNO CARLOS BARBOSA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

43658023 BRUNO GOMES DE OLIVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432017022 BRUNO RAFAEL PORTES DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432019022 BRUNO RICARDO MENCK Investigador de Polícia 
Judiciária

3



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

432022022 CAMILA THUANY OLIVEIRA SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432023022 CARLOS EDUARDO RODRIGUES ORACIO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432025022 CAROLINE FRANCO SIQUEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432026022 CAROLINY COSTA GOMES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432029022 CHRISTIAN ALMEIDA DE CASTRO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432032022 CICERO LUIZ ANTAO BARBOSA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

132446024 CLAILTON SANTANA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

425566023 CLAUDNEI DE OLIVEIRA ALVES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

123428024 CRISTIAN EDUARDO BENITES DUARTE Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432034022 CRISTIANI MARCIA LEIBANTI DUCCINI Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432033022 CRISTIANO ANENETE QUEIROZ Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432035022 CRISTIANO BORBA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432058022 DANIEL HENRIQUE DIAS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

129082023 DANIELA LOPO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432064022 DANYELLE LUIZE DA SILVA SANTOS VELOSO FRANÇA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432066022 DAYLLON PEREIRA DE CAMPOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432073022 DEBORA CINTIA CASARIL Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432070022 DEIVES ANDRE BEZ Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432067022 DEIVES STROPPA PRADO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432077022 DIEGO DE ARAUJO CORREA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

11832023 DIOGENES MARTINS DE QUEIROZ SARAVY Investigador de Polícia 
Judiciária

3

7738023 DIONATAN DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

411910022 DIRCEU MARTINS DA COSTA JUNIOR Investigador de Polícia 
Judiciária

3

125583023 EDGAR BARBOSA LIMA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

6100024 EDILSON FERREIRA DE ANDRADE Investigador de Polícia 
Judiciária

3

117020024 EDIVANY LIMA DIAS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432119022 EDUARDO TORRES DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432124022 ELIANE SOLANGE SOARES DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

109129024 ELIZANGELA CRISTINA DIAS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432755022 ELVIS CARVALHO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432128022 EMERSON AMARAL ALBURQUERQUE Investigador de Polícia 
Judiciária

3

426308022 EMMANUEL NICOLAS CONTIS LEITE Investigador de Polícia 
Judiciária

3



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

432130022 ERIK KAZUYOSHI YAMAGUTI Investigador de Polícia 
Judiciária

3

114084023 ESTER BARBOSA GUIMARAES BARROSO MEDINA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432139022 EULER OLIVEIRA MARTINS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432134022 EUMER CORDEIRO BARBOSA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432141022 FABIANE CARINE SCHUMANN Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432143022 FABRICIO HIDEKI TAKAMURA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

20203023 FAGNER MUGARTT PICCOLI Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432144022 FERNANDO CESAR GUERRA BAGORDACHE Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432145022 FERNANDO FELIX DE SOUZA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432146022 FERNANDO GARGIONI GALVAO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

115839024 FLAVIO DA SILVA LEITE Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432149022 GABRIEL LUIZ PEREIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432151022 GABRIELA MARIA HOZANO DE SOUZA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

75188023 GENERSON CLAY GIORDANO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

77518023 GIANDERSON DA PAIXAO DE ALMEIDA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

120080023 GLAUCIA FERREIRA DOS SANTOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432153022 GLAUCO MARDEN SOARES LIMA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

129316027 GLEDSON DA SILVA MAIDANA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

316960022 HEITOR PESTANA BRANDAO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

131329026 HELIO DE JESUS MOURA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

111750025 ISAAC ALBERTO ALCARAZ SORIO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

425036023 ISAC DELMONDES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

98318023 IZAIAS FERREIRA DE FREITAS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432247022 JANDHER LELES COUTINHO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

32238026 JEFERSON DE LIMA MONTEIRO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432251022 JOAO RAFAEL DE MELLO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432249022 JOCELINA DE SOUZA ORTIZ LEITE Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432253022 JOHNNY JEFFERSON DE MOURA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432256022 JOSE CARLOS FRANCISCO DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

31786024 JUANITO GUEDES E SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

23497023 JULIANO CANDIDO PICOLI Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432233022 JULIANO MARTINS BRAGA Investigador de Polícia 
Judiciária

3



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 120

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

432235022 JUNIOR DA LUZ MENEZES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432236022 JUNOT DUTRA LIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432197022 KAREM SABRINA MATICK MARTINELLE Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432200022 KELI FABINE BRANCO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432211022 KELLY AMARILIO DO NASCIMENTO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432202022 LEANDRO DA COSTA RODRIGUES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432203022 LEANDRO LOURIVAL DE LIMA SOUZA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

424494023 LEANDRO NOGUEIRA DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432205022 LEONARDO SILVA DA ROSA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432213022 LUCELIA SHEYDEM DE LEAL NUNES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432215022 LUCIANO DE CARVALHO GOMES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

124603025 LUCIMARA SIQUEIRA JARA DE SOUZA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432212022 LUIZ CARLOS DE SOUZA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

13222025 MAIKELY PINHEIRO MIRANDA FALCAO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

411762022 MARCEL VIANA COITINHO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432246022 MARCELA CANOFF BUZZACHERA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432241022 MARCELO ALVES ANDRADE Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432268022 MARCELO DIAS CAVALCANTI Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432279022 MARCIO TOSTA APARECIDO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

76321025 MARCOS ANDRE SANTOS CHAVES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432281022 MARIANA LEITE THOMAZ DA COSTA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432313022 MARLON CAVALCANTE DA FONSECA DE ARAUJO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432280022 MARLON SALUSTIANO DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432319022 MAURIVAN ALVES DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432318022 MAYARA APARECIDA VIEIRA ORTEGA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432320022 MONICA ANTONIA GOMES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432325022 NAILTON DOS SANTOS COSTA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

357919022 NATALIA SCARABELO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

5727023 OLIVER ALCIDES BERNARDO CARDOSO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

429255023 OSANA ALVES DA FONSECA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

421782022 OSMAR MONTENEGRO DE CAMARGO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

114284024 PATRICK PINHEIRO DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

87959027 PAULA ADRIANA DE OLIVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432191022 PAULA MARIA LEITE Investigador de Polícia 
Judiciária

3

426338022 PAULO ANDRE FERREIRA CUNHA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432199022 PRISCILLA FERREIRA DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432335022 RAPHAELA SCAPULATEMPO DA SILVA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432336022 REGINALDO LEITE DO NASCIMENTO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

129848023 REINALDO DOS SANTOS GOMES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432333022 RICARDO ALEXANDRE PRADO DE VASCONCELOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

366084022 RICARDO FERREIRA EL ASSAL Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432326022 RODRIGO NUNES Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432337022 ROSAMALIA ALENCAR CARVALHO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

256934022 SALETE BRUNO ALMEIDA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

104907023 SANDRO JOSE DA COSTA CALLEGARI Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432343022 SARA JAQUELINE YEHYA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

113632024 SERGIO KEICHI YAMASAKI Investigador de Polícia 
Judiciária

3

114347023 SERGIO LUIZ GILIOLI Investigador de Polícia 
Judiciária

3

130322026 SILVANA BENTO RIBEIRO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432347022 SILVERIO PANIAGO VILELA JUNIOR Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432348022 SIMONE ALEXANDRE ORTIZ Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432349022 SUZANNE CATONIO DE SOUZA ALMADA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432133022 THIAGO ALVES DE QUEIROZ BIGATAO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432140022 THIAGO CAPALBO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

424488023 THIAGO CEZAR SILVA SABATEL Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432176022 THIAGO PEREIRA RAMOS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

38266025 TIAGO ALVES PRADO Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432182022 TONY MESSIAS LOPES MEDEIROS Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432123022 VANDELSON BARBOSA DE OLIVEIRA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432055022 WAGNER GUSTAVO MANTERO DA MATA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

432051022 WESLEY REZENDE DE SOUSA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

98987024 WILLIAM BARBOSA DE SOUZA Investigador de Polícia 
Judiciária

3

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 122

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 1.045, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Promover para a 1ª Classe o servidor da Carreira de Perito Oficial Forense, no cargo de Perito 
Médico Legista da Polícia Civil, relacionado no quadro abaixo, com validade a partir de 1º de setembro de 2019:

Matrícula nº Nome Cargo Classe
62244022 LIVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE Perito Médico Legista 2

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.046, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Promover para a Classe Especial os servidores da Carreira de Perito Papiloscopista, no cargo de 
Perito Papiloscopista da Polícia Civil, relacionados no quadro abaixo, com validade a partir de 1º de setembro de 
2019:

Matrícula nº Nome Cargo Classe
97469022 ADEMAR ALVES FERREIRA JUNIOR Perito Papiloscopista 1
82854022 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS BRAGA Perito Papiloscopista 1
125763023 LIDIANE DE BRITO CURTO Perito Papiloscopista 1
113771022 LIENE PENITENTE DEBONI Perito Papiloscopista 1
50357022 LUIZ ANTONIO BENTO LEITE Perito Papiloscopista 1
121037022 MARA ROBERTA DE LIMA ARRUDA Perito Papiloscopista 1
67722022 MARLLON CARLOS CATELAN Perito Papiloscopista 1
96580022 NORMA VIEIRA VALERIO Perito Papiloscopista 1
110123022 ROSIMARI SILVA DA ROSA BUENO Perito Papiloscopista 1
96558022 VALDEIR ALVES GOMES Perito Papiloscopista 1

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.047, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Promover para a 2ª Classe os servidores da Carreira de Perito Papiloscopista, no cargo de Perito 
Papiloscopista da Polícia Civil, relacionados no quadro abaixo, com validade a partir de 1º de setembro de 2019:

Matrícula nº Nome Cargo Classe
94960023 ALESSANDRA AGUILERA MARCELO SA Perito Papiloscopista 3
432350021 ANA FLAVIA SPILKA Perito Papiloscopista 3
432351021 ANDRE GONÇALVES DE SIQUEIRA Perito Papiloscopista 3
432352021 ANGELO DE MORAES BERNARDES Perito Papiloscopista 3
423479022 BRAYNER AIME CRUZ ROCHA Perito Papiloscopista 3
432353021 CESAR ORTIZ RUIZ JUNIOR Perito Papiloscopista 3
122703022 DEBORA LIRA COLOMBELLI Perito Papiloscopista 3
30696024 ELAINA GOMES BORBA Perito Papiloscopista 3
432354021 IRANI APARECIDA MOREIRA RODRIGUES Perito Papiloscopista 3
432356021 IZABEL DOS SANTOS FRANCO Perito Papiloscopista 3
432357021 JULIANA CARDOSO DA SILVA Perito Papiloscopista 3
432358021 KHADYNE ALVES DE ALMEIDA GODOY Perito Papiloscopista 3



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 123

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

102436023 LIDYANE OLIVEIRA FERREIRA Perito Papiloscopista 3
46194022 MARCOS PAULO NASCIMENTO DE OLIVEIRA Perito Papiloscopista 3
432361021 MARIO MARCOS FRANK MONCADA Perito Papiloscopista 3
432362021 PATRICIA APARECIDA SOARES Perito Papiloscopista 3
432363021 RAFAELA LOPES GARCIA Perito Papiloscopista 3
432364021 RICARDO VIZARRO LEITE Perito Papiloscopista 3
432365021 SIMONE ANTUNES MULINA Perito Papiloscopista 3
392426021 VALDEBRANDO CLEBER DOS SANTOS Perito Papiloscopista 3

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.048, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Promover para a 2ª Classe o servidor da Carreira de Agente de Polícia Científica, no cargo de 
Agente de Polícia Científica da Polícia Civil, relacionado no quadro abaixo, com validade a partir de 1º de setembro 
de 2019:

Matrícula nº Nome Cargo Classe
92411023 DAVI PIERRE DA SILVA Agente de Polícia Científica 3

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.051, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER, por merecimento, ao posto de Coronel QOPM, a Tenente Coronel QOPM NEIDY 
NUNES BARBOSA CENTURIÃO, matrícula nº 97470021, com fulcro no art. 89, inciso XXVI, da Constituição 
Estadual, combinado com o inciso VI do art. 47 da Lei Complementar nº 053, de 31 de agosto de 1990 (Estatuto 
da PMMS); a alínea “c” do art. 10, o art. 18, caput, e com o art. 22 da Lei Estadual nº 61, de 7 de maio de 1980, 
regulamentada pelo Decreto nº 10.768, de 9 de maio de 2002, com efeitos a partir de 5 de setembro de 2019, 
Processo nº 31/302484/2019.

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.052, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER, sub-judice, para a 1ª Classe, os servidores da Carreira de Delegado de Polícia, no cargo 
de Delegado de Polícia Civil, em cumprimento provisório à decisão judicial proferida nos autos nº 0832829-
90.2020.8.12.0001 (Mandado de Segurança nº 0805424-79.2020.8.12.0001), relacionados no quadro abaixo, 
com validade a partir de 1º de setembro de 2020:

Matrícula n° Nome Cargo Classe OBS
104162023 ALBERTO LUIZ CARNEIRO DA CUNHA DE 

MIRANDA
Delegado de Polícia 2ª sub-judice

101082023 CAMILO KETTENHUBER CAVALHEIRO Delegado de Polícia 2ª sub-judice
10942023 EDSON LUIS RUIZ UBEDA Delegado de Polícia 2ª sub-judice
37818023 ELAINE CRISTINA ISHIKI BENICASA Delegado de Polícia 2ª sub-judice



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.314 3 de novembro de 2020 Página 124

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

88261023 FABIO DA SILVA MAGALHÃES Delegado de Polícia 2ª sub-judice
133083023 GIULLIANO CARVALHO BIACIO Delegado de Polícia 2ª sub-judice
41379023 IGOR MENDES FERREIRA DE FARIA Delegado de Polícia 2ª sub-judice
31171023 JOSÉ CARLOS ALMUSSA JÚNIOR Delegado de Polícia 2ª sub-judice
38203023 LETÍCIA MOBIS ALVES Delegado de Polícia 2ª sub-judice
126137023 PRISCILLA ANUDA QUARTI Delegado de Polícia 2ª sub-judice
40332023 RODRIGO SPERANCIN LOPES Delegado de Polícia 2ª sub-judice
123907023 TIAGO MACEDO DOS SANTOS Delegado de Polícia 2ª sub-judice

Campo Grande, 29 de outubro de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO/“P”/SEGOV/MS/Nº 781, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E:

Divulgar o gozo de férias da servidora relacionada na tabela desta Resolução, pertencente ao 
Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Governo e Gestão 
Estratégica (SEGOV), com fulcro no art. 123 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com a redação dada pela 
Lei nº 2.964, de 23 de dezembro de 2004, conforme especificação constante do quadro:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

478493021 Maria Thereza Trad 1º/1/2019 a 
31/12/2019

3/11/2020 a 
17/11/2020

Campo Grande, 23 de outubro de 2020.

EDUARDO CORREA RIDEL
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO/“P”/SEGOV/MS/Nº 782, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

Designar a servidora Edna Bordon Lopes, matrícula nº 65163021, para responder como 
Coordenadora do Centro de Atendimento à Mulher em Situação de Violência Cunã Mbaretê, para substituir 
Maria Thereza Trad, matrícula nº 478493021, no período de 3/11/2020 a 17/11/2020, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos arts. 63 e 64, ambos da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande, 23 de outubro de 2020.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização

Republica-se por incorreção.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 10.313, de 30 de outubro de 2020, página 68.

EDITAL N. 22/2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO E O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, tornam pública, para 


